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HESSISCHER LANDTAG

Kleine Anfrage

Arno Enners (AfD), Volker Richter (AfD), Claudia Papst-Dippel (AfD),
Andreas Lichert (AfD) und Klaus Gagel (AfD) vom 20.02.2020

Barrierefreie Bahnhofe und Bushaltestellen in Hessen

und
Antwort

Minister fiir Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen

Vorbemerkung Minister fiir Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen:

Die Bahnhofe und Stationen in Hessen sind in der Regel Eigentum der DB Station & Service AG.
Sie ist daher fiir die Planung und Ausfiihrung des barrierefreien Ausbaus dieser Stationen zustindig.

Die sog. 1.000-Reisende-Regel nach der VO (EU) Nr. 1300/2014 beinhaltet in der Anlage B eine Regelung fiir die Umriistung/Erneuerung von Bahnhdfen. Danach besteht bei der Umriistung/Er-
neuerung von Stationen unter 1.000 an- und abreisenden Fahrgésten tiglich (gemittelt iiber zwolf Monate) ausnahmsweise die Moglichkeit, dann keine Aufziige oder Rampen vorzusehen, wenn in einem Umkreis von 50 km an einem anderen Bahnhof an derselben Strecke ein stufenfreier Weg vorhanden ist. In diesen Féllen miissen die Planungen zunéchst lediglich die Méglichkeit beinhalten, Aufziige und/oder Rampen zu einem spiteren Zeitpunkt nachzuriisten.

Stationen iiber 1.000 Reisende tiglich werden in Hessen nur durch die DB Station & Service AG betrieben, sodass die DB Station & Service AG zur Beantwortung der Fragen um Stellungnahme gebeten wurde.

Diese Vorbemerkung vorangestellt, beantworte ich die o.a. Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1. Wie viele Bahnhofe gibt es in Hessen und welche davon unterliegen nicht der sog. 1.000-Reisende-Regel gemif VO (EU) Nr. 1300/2014?

In Hessen gibt es insgesamt 499 Schienenverkehrsstationen. Die DB Station & Service AG betreibt davon 416 Verkehrsstationen, von denen 185 Stationen mehr als 1.000 Reisende taglich aufweisen und somit nicht der 1.000-Reisende-Regel gemifl VO (EU) Nr. 1300/2014 unterliegen.

Die tibrigen Verkehrsstationen werden von der Hessischen Landesbahn und der Kurhessenbahn betrieben und unterliegen aufgrund der tiglichen Ein- und Aussteiger der 1.000-Reisende-Regel.

Frage 2. An welchen Bahnhofen, die nicht der 1.000-Reisende-Regel unterliegen, sind Bahnhofsgebidude und alle Gleisanlagen barrierefrei erreichbar (bitte detailliert nach Gebdude und Gleisanlagen je Bahnhof auflisten)?

Frage 4. An welchen Bahnhdfen in Hessen mit 1.000 und mehr Reisenden pro Tag sind das Bahnhofsgebaude und die Gleisanlagen barrierefrei zugédnglich?

Die Fragen 2 und 4 werden wegen ihres Sachzusammenhangs zusammen beantwortet.

Nach Auskunft der DB Station & Service AG sind von den 185 von ihr betriebenen Verkehrsstationen mit mehr als 1.000 Reisenden tiglich (vgl. Antwort zu Frage 1) 125 Stationen mit 266
Bahnsteigen stufenfrei erreichbar. Dabei wird der stufenfreie Zugang aus dem offentlichen Bereich zum Bahnsteig bewertet, unabhéngig davon, ob die Verkehrsstation iiber ein Empfangsgebéude verfiigt und ob dieses als Zugang genutzt wird.

Von den verbleibenden 60 nicht stufenfrei erreichbaren Stationen befinden sich 50 Stationen bereits in Planungs- bzw. baulichen Umsetzungsprozessen, um eine Stufenfreiheit zu erreichen.
Weitere 9 Stationen sind fiir die Aufnahme in ein Bundesprogramm zur beschleunigten Herstellung der Barrierefreiheit kleiner Schienenverkehrsstationen mit mehr als 1.000 und bis zu 4.000
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Reisenden pro Tag vom Land Hessen angemeldet worden. Fiir die verbleibende Station Frankfurt-Lokalbahnhof mit {iber 10.000 Reisenden pro Tag wird derzeit eine Anmeldung zum Gemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz (Gesetz vom 06.03.2020; BGBI.I S.442) gepriift.

Frage 3. An welchen Bahnhofen, die nicht der 1.000-Reisende-Regel unterliegen, sind die Toiletten barrierefrei erreichbar?

Wie die DB Station & Service AG mitgeteilt hat, zihlen Toiletten nicht zu den von DB Station &
Service AG vertraglich vorzuhaltenden Anlagen. Entsprechende Angaben iiber die barrierefreie Erreichbarkeit der Toiletten an Verkehrsstationen werden dementsprechend nach Auskunft der DB Station & Service AG nicht erhoben.

Nach den , Infrastrukturnutzungsbedingungen fiir Personenbahnhéfe“ der DB Station & Service AG stellen Toiletten vielmehr eine weitere Leistung dar, die an ausgewahlten Stationen in Abhéngigkeit vom Reisendenaufkommen, den ortlichen Verhéltnissen und dem jeweiligen Bahnsteig von der DB Station & Service AG angeboten werden kann. Dazu miisste eine konkrete Regelung in den Stationsnutzungsvertrag mit den Eisenbahnverkehrsunternehmen aufgenommen werden.

Frage 5. Wie viele Bushaltestellen gibt es insgesamt in Hessen und welche davon sind barrierefrei zu erreichen?

Bei der Aufgabe der Herstellung der Barrierefreiheit von Bushaltestellen handelt es sich um eine Selbstverwaltungsaufgabe der Landkreise und kreisfreien Stadte in Zusammenarbeit mit den Verkehrsverbiinden.

Das Land Hessen fordert die Herstellung der Barrierefreiheit von Bushaltestellen auf der Grundlage des Mobilititsfordergesetzes in Hohe von bis zu 85 % der zuwendungsfdhigen Kosten. Fordervoraussetzung ist, dass die Gehwege an den Haltestellen in allen wesentlichen Richtungen, zumindest in eine Richtung bis zum nichstgelegenen Knotenpunkt, barrierefrei sind oder gestaltet werden.

Die Verkehrsverbiinde VRN, NVV und RMV haben auf Anfrage mitgeteilt, dass es 31.497 Haltestellenpositionen in Hessen gebe (Stand Dezember 2019), von denen rd. 35 % barrierefrei seien.
Dabei erfiillen grundsitzlich auch Haltestellen das Kriterium der Barrierefreiheit, die aufgrund frilher geltender Standards aus heutiger Sicht eine teilweise oder weitgehende Barrierefreiheit aufweisen. Fiir die Herstellung der Barrierefreiheit von Bushaltestellen liegen der Landesregierung fiir das Jahr 2020 Foérderantrage der Aufgabentriger mit einem Férdervolumen von rund 22
Mio. € vor.

Wiesbaden, 15. April 2020
Tarek Al-Wazir

